

REPUBLIKA

ROK I. | ŁÓDŹ, PIĄTEK, 11 MAJA 1923 r.

NUMER POJEDYŃCZY MK. 500.

№ 122.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.
TELEFON 22-14.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU.
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Angielskie rządowe kredyty maszynowe.

Tel. wł. — LONDYN, 10 maja. — Jak dowiadujemy się w kołach rządowych rozpatrywany jest projekt rozszerzenia dotychczasowego „export credit scheme” umożliwiającego przemysłowcom angielskim udzielanie długoterminowych kredytów maszynowych, również na surowce. Oczywiście, w tym wypadku zainteresowany byłby przemysł łódzki, gdyż ułatwienia kredytowe, dotychczas stosowane w ograniczonych rozmiarach wobec wielkiego przemysłu, byłoby znacznie rozszerzone. Rozstrzygnięcie nastąpi w najbliższych tygodniach. E. S.

Marszałek Foch we Lwowie.

A.W. — LWÓW, 10 maja. — Marszałek Foch przybył dziś o godz. 8.45 rano do Lwowa.

Po drodze na wszystkich stacjach Mało polski zgromadziły się tłumy publiczności. Pociąg witano okrzykami i obrzucano kwiatami.

Na peronie lwowskim witała marszałka kompania honorowa korpusu kadetów ze sztandarem z 63 roku, wojewoda Grabowski, gen. Stanisław Haller i świta wojskowa. Marszałek przeszedł przed frontem kompanji.

W salonie przyjęć wojewoda przedstawił marszałkowi Fochowi prezydenta miasta, wice-prezydentów oraz konsulów: francuskiego, belgijskiego, angielskiego, czeskiego, brazylijskiego i holenderskiego, rektora uniwersytetu, oraz przedstawicieli prasy.

Z marsz. Fochem przybył gen. Dupont, w otoczeniu min. Sosnkowskiego z adiutantami gen. Romana z Lublina, gen. Rozwadowskiego, gen. Latinika z Przemyśla, oraz reprezentantów prezydium rady ministrów, dziennikarzy zagranicznych: p. Pri-

ce (Anglja), p. Kucharskiego („Temps”) i przedstawicieli pism warszawskich.

Marszałek przeszedł przed szpalerem reprezentantów stowarzyszeń polskich, przyczem przewodnicząca, pani Lubomirska, wręczyła marszałkowi w imieniu kobiet polskich wiązankę kwiatów.

Przy wyjściu dziewczęta w barwnych strojach ludowych obrzuciły marszałka kwieciami, zaś marszałek ucałował przodownicy, poczem w towarzystwie wojewody wsiadł do powozu. Asystę konną tworzyli ułani 14 pułku. Powóz przejechał przez 2 bramy triumfalne. Około 30,000 dzieci, uczniów szkół średnich i studentów szkół wyższych płci obojga tworzyło szpaler.

Od dworca aż do samego miasta witały marszałka gęste szpalery ludności okrzykami: „Vive la France!”. Okrzyki ku czci marszałka i Francji towarzyszyły przejeżdżającemu aż do katedry, gdzie powitali gościa kanonicy. Z katedry marszałek wyjechał do uniwersytetu, a następnie udał się do kwatery swej: pałacu Potockich, gdzie przyjął członków kolonji francuskiej.

A.W. — LWÓW, 10 maja. — O godz. 11 rano marszałek Foch udał się pod gmach województwa, gdzie imieniem uczestników powstania 1863 roku przemawiał doń prezes prof. Seroczyński. Marszałek odpowiedział serdecznymi słowami, przyjmując dyplom członka honorowego T-wa weteranów.

Następnie imieniem kapituły Krzyża obrońców Lwowa przemawiał brygadier poseł Mączynski, który wręczył marszałkowi krzyż obrony Lwowa oraz dyplom krzyża. Marszałek podziękował krótkim przemówieniem. W imieniu obrońców Lwowa wygłosił przemówienie w języku francuskim prezes związku Zagórski, wręczając marszałkowi odznaki dyplomu członka honorowego i kasety artystycznej roboty. Marszałek w odpowiedzi podkreślił trudną sytuację obrońców Lwowa w czasie walk o wolność i bohaterskość obrony.

Następnie marszałek przemawiał do grupy sierot i dzieci po obrońcach Lwowa, przyjmując od nich bukiet, przyczem ucałował kilka sierotek. Przemawiał również w imieniu miejskiej straży obywatelskiej adwokat Godlewski, imieniem zaś Sokół—prezes Borowiec.

Po krótkich odpowiedziach na przemówienia marszałek udał się na Wysoki Zamek. Inspektor armji, gen. Stanisław Haller, przedstawił marszałkowi sytuację stra-

tegiczną w czasie obrony Lwowa. Po wysłuchaniu opisu marszałek przemówił do otoczenia, zaznaczając, że postawa Lwowa, patriotyzm i dzielność obrońców miasta Lwowa, stwierdzająca niejednokrotnie chęć należenia wraz z całym krajem do reszty Rzeczypospolitej, wywarły decydujący wpływ na decyzję rady ambasadorów i mocarstw sprzymierzonych.

A.W. — LWÓW, 10 maja. — Po południu marszałek Foch zwiedził panoramę raclawicką.

O godz. 5 po poł. odbył się przegląd wojsk w ulicy Legionów, przyczem udekorowano krzyżem „Legji Honorowej” dowódcę ciężkiej artylerji, poczem nastąpiła defilada wojsk i obrońców Lwowa.

O godz. 7 wieczorem marszałek udał się na politechnikę, gdzie wręczono mu dyplom honorowego d-ra inżynierji. Z politechniki marszałek udał się na obiad do ratusza, a stamtąd do województwa na raut.

A.W. — LWÓW, 10 maja. W odpowiedzi na przemówienie gen. Hallera w kasynie oficerskim marsz. Foch zaznaczył, że wartość armji stanowią jej oficerowie, zaś ich wartość mierzy się ich patriotyzmem. Ten patriotyzm jest dumą armji polskiej, jak to stwierdził marsz. Foch w czasie swego pobytu w Polsce, dlatego też wznosi toast na cześć i rozwój stanu oficerskiego w Polsce.

„Temps” o Polsce.

PAT. — PARYŻ, 10 maja — „Temps” zamieszcza obszerną korespondencję z Warszawy pióra Ludwika Naudeau. W korespondencji swej autor podaje garść uwag w związku z uroczystością 3-go maja w Warszawie. Następnie autor wyraża uznanie rządowi polskiemu za niezwykle fortunny pomysł związania uroczystości odsłonięcia pomnika marszałka Francji Poniatowskiego z pobylem w Polsce marszałka Polski, Focha.

Po podaniu szczegółowego opisu i historii placu, na którym odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika, autor pisze co następuje:

W tych oto ramach nasuwających tyle wspomnień odbyła się 3-go maja wspólna i wzruszająca uroczystość. Po odsłonięciu pomnika nastąpiła defilada wojsk. Wszyscyśmy, pisze autor, jednomyślnie uznali, że te elementy wojskowe, które nam zostały przedstawione na Placu Saskim w niczem nie ustępują najlepszym wojskom jakie posiada Europa w chwili obecnej. Postawa ich była bez zarzutu, prawidłowość ruchu nieskazitelna. Paradę prowadził gen. Żeligowski, ten wódz odważny, który swego czasu ku wielkiemu zgorzzeniu mocarstw ośmielił się wkroczyć do Wilna i tam zatknąć sztandary polskie.

Dziś Żeligowski ujrzał wreszcie „dzieło przez siebie zamierzane, usankcjonowane przez narody sojusznicze”. Nawijając do pochodu młodzieży szkolnej obu

płci, w którym to pochodzie uderzyła autora znakomita podstawa ćwiczebna młodzieży, pan Naudeau zaznacza: Nauuczony doświadczeniem przeszłości naród polski łaknie odrodzenia. Zdaje się dążyć niezachwianie do tego aby stać się siłą niezniszczalną. Polska — pisze dalej autor, — jest dziś mocarstwem. Oświadczają ona uroczystości, że to co zostało ogniem i mieczem, wywalczonem, jest niezniszczalne i nieodwołalne i winno być broniem przeciw zamachom z króćkolwiek bądź strony. Ci, którzy znali Polskę nazajutrz po zawieszeniu broni, mówili mi, że wówczas dały się za uważać w tym kraju liczne braki i błędy mogące wzbudzić zaniepokojenie. Dziś jednak większość tych, którzy Polskę obserwują twierdzą, że państwo to potrafiło sobie stworzyć odpowiednie ramy i cokolwiek zjednoczenia trzech dzielnic, które przemoc obca rozdzieliła. Przedewszystkiem zaś zdołała Polska zahartować swój miecz. Gdyby dziś komu wpadła fantazja wszczać kroki zaczepne przeciw Polsce, armja jego natknęłaby się na mur stali: Polska taka jaką jest dziś przedstawia siłę, która wzrastać będzie z roku na rok. Ci, którzy widzieli Polskę 3-go maja, odnieśli wrażenie o spoiściści narodu. Stanowczo i pomimo wszystko zaszły zmiany na wschodzie Europy, między Niemcami i Rosją wzrasta szybko naród 30-to miljonowy. Narodem tym jest Polska, nasza przyjaciółka”.

PRASA LITEWSKA O ŚWIECIE 3 MAJA
KOWNO, 10 maja — Z powodu uroczystego obchodu święta 3-go maja w Polsce, prasa litewska przepełniona jest artykułami polemicznymi, zawierającymi cały szereg ataków na Polskę. Przy tej sposobności prasa litewska powraca do sprawy uznania przez mocarstwa granic wschodnich Polski i usiłuje dowiedzieć, że Polska będzie zawsze czynnikiem, wywołującym niepokoje i komplikacje wojenne

na Wschodzie Europy. Prof. Voldemaras, Birziska i były prezydent Smetana zamieszczają długie artykuły, starając się dowiedzieć te tezę i przytaczając najrozmaitsze pseudohistoryczne argumenty w rodzaju tego, że konstytucja 3-ga maja została w swoim czasie uchwalona wbrew sili opozycji przedstawicieli litewskich. Wszystkie artykuły w konkluzji zawierają protest przeciwko „aneksji Wilna, odwiecznej i naturalnej stolicy Litwy”.

Rząd niemiecki prześladowuje dziennikarzy polskich.

PAT. — WARSZAWA, 10 maja. — Poseł polski w Berlinie złożył w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy notę werbalną, w której zwraca uwagę urzędu spraw zagranicznych na trudności, na które narażeni są dziennikarze i korespondenci dzienników polskich przebywający w Berlinie, które to trudności w poważnej mierze utrudniają im spełnienie funkcji zawodowych. Po przytoczeniu całego szeregu przykładów poseł polski przeciwstawia temu stanowi specjalne ulgi i przywileje z jakich korzystają korespondenci niemieccy w Polsce na równi z in. dziennikarzami zagranicznymi.

należącymi do klubu sprawozdawców parlamentarnych i prosi urząd spraw zagranicznych, aby zechciał poczynić niezbędne zarządzenia celem przeprowadzenia w możliwie najkrótszym terminie reformy.

Wreszcie poseł widzi się zmuszony dodać, że gdyby rząd niemiecki nie był w stanie podjąć w tej dziedzinie pożądaných zarządzeń, rząd polski musiałby ku swemu ubolewaniu przystąpić do rewizji uprawnień i przywilejów, z których korzystają dotychczas korespondenci niemieccy w Warszawie.

Dookoła sprawy reparacyjnej.

JAKA BĘDZIE ODPOWIEDŹ WŁOSKA.
A.W. — LONDYN, 10 maja. — Tutejsze koła przypuszczają, że odpowiedź włoska uwzględni w dużej mierze stanowisko Anglii wobec propozycji niemieckiej. Oczekują tu również, że będzie ona cośkolwiek dłuższa, niż odpowiedź angielska i prawdopodobnie zajmie się szczególnie zagadnieniami natury technicznej.

Wymiana zdań między obu rządami w sprawie niemieckich propozycji nie została jeszcze ukończona.

MOWA LORDA CURZONA.

A.W. — LONDYN, 10 maja. — W związku z informacjami o mowie kanclerza skar-

bu w sprawie wysłania oddzielnej noty przez Francję twierdzą tutaj, że równocześnie z mową kanclerza Baldwina w izbie gmin, wygłosił w izbie lordów mowę lord Curzon.

Angielski minister spraw zagranicznych ograniczył się do omawiania postanowień rady gabinetowej, wstrzymując się od udzielania jakichkolwiek wyjaśnień o treści noty angielskiej.

Wywody obu ministrów przyjęto zarówno w izbie gmin, jak i w izbie lordów z uznaniem, co według zwyczajów w parlamencie angielskim, jest zaakceptowaniem stanowiska rządu.

ZAOSTRZENIE STOSUNKÓW ANGIELSKO-SOWIECKICH.

PAT. — LONDYN, 10 maja — Lord Curzon polecił agentowi angielskiemu w Moskwie opuścić Rosję o ile sowieci nie udzielią w ciągu 10-ciu dni odpowiedzi na notę angielską.

PAT. — HELSINGFORS, 10 maja — Jak donoszą pisma, sowieci w odpowiedzi

na ostatnią notę angielską mają zaprzeczyć zarzutowi, jakoby uprawiały propagandę w Anglii i w kolonjach angielskich, oraz mają zaproponować przekazanie trybunałowi rozjemczemu sprawę zatrzymania angielskich statków rybackich.

Tak wygląda



PRAWDZIWY

CERES TŁUSZCZ JADALNY

O POŁOWĘ

TAŃSZY

OD MASŁA

NAJLEPSZY DO GOTOWANIA, SMAŻENIA I PIECZENIA.

Tkálnia

przyjmuje robotę zarobkową na krośniach gładkich i kolorowych 36, 54 i 64 cal. Oferty uprasza się do adm. „Republiki” pod „F. M. G.” 663-1

BRYLANTY, platynę, zęby, złoto i zegarki, płaci najwyższe ceny B. Szpiro, Konstanyńska № 20.

NASIONA i przyrządy wszelkie polecają Składy L. Jasińskiego prowadzone od 1870 roku w Łęczycy i w Łodzi, ul. Andrzeja 10. Cenniki na żądanie. 90-3

Towary wełniane 366-1 Wielki wybór Firmy: „Leonhardt, Woelker i Girbardt” NA SEZON LETNI po cenach fabr. są do nabycia w firmie: G. RESTEL ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 84.

SZALE AUTOMOBILOWE oraz Szale koronkowe (Lyońskie), jakoteż Jedwabie tureckie i kolorowe do przybrania, w wielkim wyborze świeżo nadeszły. 633-4 IZYDOR LITTAUER, Piotrkowska 40.

Lecznica lekarzy specjalistów ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórko) przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz. 9 do 5 wiecz. Cena za poradę 5000 mk., operacje i opatrunki od umowy. 607-1

Wkrótce ukaże się:

Pierwsza bogato ilustrowana propagandowa broszura w języku francuskim pod tytułem:

LA GRANDE INDUSTRIE TEXTILE POLONAISE. SES CAPACITES D'EXPORTATION.

(Zdolności eksportowe polskiego przemysłu włókienniczego)

Pióra Dr. LESZKA KIRKIENA, poprzedzona wstępem D-ra Marcelo Barcińskiego. Nakładem Towarzystwa Guicodial, wydawcy Guide du Commerce Mondial.

Zgłoszenia na ograniczoną ilość ogłoszeń należy nadsyłać pod adresem: Władysław Kosińskiego, Warszawa, ul. Szopena 12.

„Przegląd Przemysłowo-Handlowy” i „Gazeta Giełdowa i Losowań”

Wychodzi dwa razy na miesiąc.

Najpoczytniejsze i najładniej wydawane czasopismo fachowe poświęcone sprawom, Przemysłu, Handlu i Finansów Polski. Zamieszcza artykuły wybitnych sił fachowych. Na rachunek prenumeraty za kwartał drugi przyjmujemy Mk. 30.000.— Wpłacający prenumeratę do końca r. b. w sumie Mk. 90.000, otrzyma książkę T. Skarżyńskiego „Sztuka Sprzedawania”. Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Koszykowa 7, tel. 250-85, skrytka pocztowa 247. Po otrzymaniu Mk. 1000 w markach pocztowych wysyłamy egzemplarz okazowy. 370-1

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Gabinet Röntgena i światło-leczniczy. Godziny przyjęcia: 9-11 i od 5-8. Dla pań 6-8. 388-0

Dr. L. Prybulski

Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem (lampą kwarcową) i promieniami Roentgena. Zawadzka № 1. Przyjmuje od 9-11 i od 5-8. Dla pań od 4-5. 304-0

Dr. Różaner

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim. DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8-10 i pół i od 4-8

Dr. Feliks SKUSIEWICZ

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje: 9 i pół do 11 i 5-7 i pół g. popoł. oprócz świąt. 608-5

Dr. med. D. Rawicz

Chor. dzieci i wewnętrzne. Pańska № 12 powrócił. 409

Dr. W. Łagunowski

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 12-2 i od 6-8 wiecz. Dla Pań od 5-6 wiecz. Gdańska (Długa) 42. 605-7

Dr. med. LUBICZ

Cegielniana 43. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie sztucznym słońcem wyżynowym. Przyjm. 12 i pół-1 i pół i 4-8, dla pań oddzielna poczekalnia. 430

Dr. med. P. LANGBARD

ZAWADZKA № 10. Choroby skórne i weneryczne. — 9-12 i 5-8 w niedziele, i święta przed południem.

Dr. med. M. Kerszner

Zielona 16. Choroby dzieci i wewnętrzne. Przyjmuje od 1-3 i 6-7.

100-tki tysięcy osób używa dla pozbycia się piegów i pryszczek krem ORO

Ogłoszenia drobne: Kupno i sprzedaż (za wyraz 150 m) MOTOCYKL marki N.S.U. dwucylindrowy w bardzo dobrym stanie, gotowy do jazdy sprzedam. Cegielniana 68, Musiał.

Maszyny do szycia, łózka polowe na raty. Awret Benedykta 34. 546-20

KUPUJĘ meble, dywany, garderobe, futra, maszyny do szycia, placę najlepiej, Wajnych, Benedykta 19. 449-9

KUPUJĘ meble, dywany, futra, garderobe, maszyny do szycia, placę najlepiej, Wajnych, Benedykta 19. 449-9

SIENNIK Piotrkowska 23 Warsztatki. 463-21

PIANINO zagraniczne pierwszorzędne sprzedam. Piotrkowska 117, m. 23. 697-2

AAA KUPUJĘ meble, dywany, futra, garderobe, maszyny do szycia. Placę najwyższe ceny, Łąznik, Benedykta № 28, m 13 parter. 597-47

Posady. (za wyraz 100 mk.) Absolwent szkoły tkackiej z kilkoletnią praktyką, samodzielny kierownik fabryki, obeznany z prowadzeniem wszelkich ksiąg fabrycznych zmienić posadę łask. oferty sub „F” 712-3

ŁODY, inteligentny i energiczny człowiek 12-letnią praktyką biurową i handlową, długoletni kierownik poważnej firmy ekspedycyjnej poszukuje posady samodzielnej. Oferty proszę składać pod „Leon” do adm. „Republiki”. 701-1

AMODZIELNA buchalterka pragnie zmienić posadę, ewentualnie obejmie posadę pomocniczą buchaltera w większym przedsiębiorstwie. Oferty do adm. „Republiki” sub „D W.” 652-1

Młody człowiek lat 26 i 5 kl. wykształcenia oraz praktyką biurową poszukuje jakiegokolwiek posady. Zgłoszenia do „Republiki” pod „S. N.” 659-1

Rozmaite. (za wyraz 120 mk.) PAPIER po cenach fabrycznych polecia w tym wyborze skład papieru B. Frejlichaj, Al. Kosińskiego 10. 696

Zagubione dokumenty wyr za az 85 mk.) Ambroziak Stefanja zgubił biła tymczasowy dowód osobisty wydany w Gułstku. 688-5

Jakob Szmurak zgubił paszport polski wydany w Łodzi. 691-1

Zgubiono patent handlowy 2 kategorii V, na imię M. Mydlarski (Dzielnia 31) kilka rachunków za towary. 686-1

Zawiadomienie.

Niniejszem mamy zaszczyt zakomunikować Sz. Klijehtell, iż z dniem 9-go b. m. skład nasz mieści się przy ul. Piotrkowskiej Nr. 83 pasy skórzane zagraniczne i krajowe, balatę gumowaną szerści wielbłądziej, parciane i t. p. Pikery, czółenka przemysłowe, bicze szwedzkie i krajowe, troki pergamentowe, węże parciane, spiralne i t. d. Uszczelnienie, Klingerit, moryt, azbest, armatury, stal wszelkiego rodzaju, oraz wszelkie przybory w zakresie wchodzące. Pp. Przemysłowcom udzielamy kredytów na otwarty rachunek. Polecając się łask. względem Sz. Klijehtell kreśliemy się z należyty szacunkiem „SYMBAR”, Piotrkowska 83 TELEFON № 12-34. 662-2

Placę 150 procent drożej kupuję Brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, zegarki, biżuterje, garderobe i dywany. 426-23 Konstanyńska 7 Z. MILICH, prawa oficyna i piętro

TKALNIA SZTUCZNA Tkanie różnej formy DZIUR nie do poznania, jak w ubiorach, towarach, switrach, firankach, tak w dywanach: perskich, bucharskich, Smyrna, wszelkich maszynowych i kilimach. Piotrkowska 117 II w. 251-3

Dr. med. Braun Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół, 1-2 i od 5-8. Panie od 4-5

NA WYPŁATE! „EKONOMJA” NA WYPŁATE!

Górny Rynek № 5/6. Wszelką garderobe: meską i damską, bieliznę, obuwie, towary łokciowe, koldry watawe i pikowe, serwety i t. d. Przyjmuje się obstatunki podług najnowszych modeli. 111-6

SANDAŁKI Zakoplańskie pantofle różne buciki bielizna — ponczozy K. PETERSILGE — 93 Piotrkowska 93 — 66

Prenumerata: w Łodzi mk. 11,500 i odnosz. do domu 500 miesięcznie. — Zamiejscowa mk. 12,000 miesięcznie. Zagranicą mk. 15,000 miesięcznie. Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 850 za wiersz milimetry (na stronie 8 spłaty). W TEKSCIE: mk. 750 za wiersz milimetry (na str. 4 spłaty). NADESLANE: mk. 725 za wiersz milimetry (na str. 4 spłaty). NEKROLOGI: mk. 700 za wiersz milimetry (na str. 4 spłaty). Zaregistrowane i zasubskrybowane po teście mk. 65,000. Zamówienie o 50 proc. drożej. Zagran. o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administr. nie odpowiada.

Za wydawnictwo „Republika” Sp. z ood odp.: Marjan Nusbaum-Oltaszewski. Czcionkami „Republiki” — Tłocznia Drukarni Państwowej. Redaktor Naczelny: Marjan Nusbaum-Oltaszewski